
PREFEITURA DE 

FAZENDA
RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO

i
i
i
i
i
i
i
i

Publicado no Diário |
Oficial Eletrônico [

N°119/2024 - Data: de 01 J
de julho de 2024. |

PORTARIA N.° 111/2024.
De 1o de julho de 2024.

SÚMULA: “Destitui servidora pública municipal 
efetiva de função de chefia e designa servidora 
pública municipal efetiva para função de chefia, 
conforme especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico 39.866/2024:

RESOLVE

Art. 1o Fica destituída a servidora, abaixo arrolada, do exercício de função 
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de

Trabalho Função Destituída Destituição
a partir de:

Jenifer Amanda de 
Morais 355.806 SMS

Coordenação/
Assessoria II - Apoio 
Administrativo UPA

21/06/2024

Art. 2o Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de

Trabalho Função Designada Designação
a partir de:

Vanessa Winsche
Montini 362.373 SMS

Coordenação/ 
Assessoria II - 

Apoio Farmacêutico 
a Assistência 

Farmacêutica - 
Farmácia Central

01/07/2024

Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá: Ser a 
farmacêutica assistente da Farmácia Central perante o Conselho Regional de 
Farmácia do Estado do Paraná com carga horária definida, conforme a Lei 
13.021/2014. Ser parte responsável pela seleção de medicamentos (padronização) 
na Farmácia Central, participando ativamente da Comissão de Farmácia & 
Terapêutica (CFT) municipal, incorporando, substituindo e/ou excluindo itens de 
acordo com a realidade de atendimentos do local, mediante a aprovação ou 
reprovação da CFT; Participar da Comissão de Análise de Amostras de licitações 
dos produtos de saúde; Participar ativamente dos processos licitatórios municipais

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE 

FAZENDA
RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO

de medicamentos e de insumos farmacêuticos, opinando tecnicamente na análise 
documental dos fornecedores, intercedendo na classificação ou não dos mesmos no 
certame; Responder as demandas de ministério público e de ouvidoria da saúde 
referentes a medicamentos da Farmácia Central; Monitorar os relatórios de 
produção mensal da farmácia da Central; Encaminhar relatórios para o Estado, 
referente aos medicamentos do Componente Estratégico, dos programas: do 
Tabagismo, da Hanseníase, da Tuberculose, da Talidomida, do Toxoplasmose, da 
Imunoglobulina Anti RHO, Hepatites virais; Gerar notificações e documentações 
afins, quando detectados desvios de qualidade de materiais médico-hospitalares e 
medicamentos; Construir indicadores de desempenho para acompanhamento e 
monitoramento dos serviços da Farmácia Central, auxiliando no planejamento e 
controle dos processos; Realizar a farmacovigilância e gerar notificações e 
documentações afins, quando detectados reações adversas a medicamentos e 
suspeita de inefetividade terapêutica; Fornecer informações técnicas sobre 
medicamentos à equipe de saúde lotada na Farmácia Central; Atualizar a equipe de 
trabalho sobre informativos e legislações de medicamentos dispensados na 
Farmácia Central; Executar outras tarefas correlatas, conforme necessidade ou a 
critério de seu superior.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
das datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as 
disposições em contrário.

Fazenda Rio Grande, 1o de julho de 2024.

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917
Dados: 2024.07.01 16:32:29 
-03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR




